2

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N. 025/2024-SUBADM

RESULTADO E NOMINATA DEFINITIVOS DA PROVA PREAMBULAR
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS DISCURSIVAS

ALTERAÇÃO DA COMISSÃO DO CONCURSO

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM,
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE:

I. ANULAR a questão 35 (trinta e cinco) da Prova Preambular, atribuindo-se o respectivo ponto a todos os candidatos, conforme as razões

que seguem:
             “A Banca Examinadora determina a anulação da questão 35. Isto porque a condição falsa da quarta afirmativa resulta de

decisão cautelar adotada na ADI 7021, não tendo sido destacada tal especial circunstância no enunciado da afirmativa, ensejando, assim,
dúvida razoável quanto a seu conteúdo normativo. Desta forma, a afirmativa não apresenta a clareza exigida de uma prova objetiva.”

II. DIVULGAR o gabarito definitivo da Prova Preambular após análise dos pedidos de reconsideração interpostos nos termos do item IX do

Edital n. 019/2024-SUBADM, publicado no dia 24 de janeiro de 2024, conforme segue:

1 ANULADA 26 A 51 C 76 E

2 E 27 C 52 E 77 C

3 A 28 D 53 D 78 B

4 B 29 E 54 A 79 ANULADA

5 C 30 B 55 A 80 C

6 B 31 E 56 E 81 A

7 D 32 A 57 A 82 B

8 D 33 A 58 C 83 C

9 A 34 E 59 B 84 D

10 D 35 ANULADA 60 E 85 C

11 D 36 ANULADA 61 A 86 C

12 C 37 A 62 E 87 E

13 A 38 D 63 D 88 B

14 A 39 D 64 D 89 B

15 E 40 B 65 E 90 B

16 C 41 D 66 B 91 D

17 B 42 E 67 C 92 C

18 ANULADA 43 E 68 D 93 C

19 B 44 A 69 D 94 D

20 ANULADA 45 ANULADA 70 B 95 E

21 D 46 E 71 E 96 D

22 A 47 B 72 B 97 C

23 D 48 B 73 A 98 C

24 A 49 C 74 C 99 E

25 C 50 D 75 D 100 B